
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

     
HOTĂRÂRE 

privind declansarea procedurii de selectie a membrilor consiliului de administratie 
pentru SC Compania de utilitati publice Tirgu Ocna SA, in conformitate cu prevederile 

legislatiei privind guvernanta corporatista 
 
Consiliul local oraşului Tirgu Ocna, judeţul Bacău, intrunit in sedinta ordinara in data de 

20.07.2017. 
Avand in vedere: 

    - Raportul de specialitate nr. 11735 din 12.07.2017 intocmit de catre secretarul orasului; 
 - Expunerea de motive a Primarului oraşului Tirgu Ocna  nr. 11736 din 12.07.2017; 
- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica , nr. 12280 din 

20.07.2017; 
- Hotararea Consiliului local nr. 37 din 29.07.2010 privind privind aprobarea       

infiintarii  S.C. „COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TÎRGU OCNA” S.A, precum si 
modificarile si completarile ulterioare ale Actului constitutiv al societatii. 

Luând in considerare cadrul legal:  
- prevederile art. 2 ,pct. 2 lit. „b” şi pct. 3 lit. lit. „b”, art. 3 pct. 2 lit. „a” şi „b”, art. 32, art.  

27-29 şi art. 35 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare aduse prin 
Legea nr. 111/2016; 

- prevederile  art. 1 pct. 6), art. 3 lit. b) , art. 4 alin. 3), art. 11, art. 12  din Normele   
metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin HG nr. 722/2016; 

- adresele Ministerului Finanţelor Publice – Direcţia Generală de Legislaţie şi  
Reglementare în Domeniul Activelor Statului inregistrate sub nr. 530124/2016  si 554209/2017 
prin care ni se comunică faptul că de la intrarea în vigoare a OUG nr. 109/2011 si a Normelor 
metodologice de aplicare aprobate prin HG nr. 722/2016, s-a creat cadrul legislativ pentru 
aplicarea guvernanţei corporative de către autorităţile publice tutelare şi se solicită dispunerea 
măsurilor necesare pentru urgentarea declanşării procedurii de selecţie a membrilor consiliului 
de administraţie sau ai consiliului de supraveghere, la nivelul tuturor întreprinderilor publice; 
 

În temeiul art. 17, art. 36, alin. 2) , lit. 2), lit.a) lit. d), alin.6) lit. a), pct. 14), art. 37 
coroborat cu art. 45, alin. 1) si art. 115, alin.1), lit.b) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTARASTE 
 

Art. 1 . Se aprobă declanşarea procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de 
administraţie a SC Compania de utilitati publice Tirgu Ocna SA, procedură organizată de către 
autoritatea tutelară – oras Tirgu Ocna , cu sprijinul Aparatului de specialitate al Primarului 
oraşului. 

 



 Art.2.   Se constituie comisia de selecţie a membrilor Consiliului de administraţie a SC 
Compania de utilitati publice Tirgu Ocna SA în componenţă numerică de 5 membri, care vor 
organiza procedura de selecţie, după cum urmează: 

1. Ciubotaru Cristian Aurelian –administrator public       - preşedinte comisie; 
2. Ghetu Mihaela – sef Birou resurse umane , salarizare  - secretar comisie; 
3. Predica Maria Dorina – auditor                  - membru; 
4. viceprimar Draganuta Neculai                                       - membru;  
5. consilier local  Bucur Aurel                                           - membru . 

 
 Art.3. Criteriile de selecţie a membrilor Consiliului de administraţie sunt stabilite de 

comisia de selecţie, cu luarea în considerare a complexităţii şi specificului activităţii şi a 
cerinţelor din scrisoarea de aşteptări. 

 
Art.4.  Comisia de selecţie stabilită la art. 2 al prezentei, derulează întreaga procedură de 

selecţie şi propune candidaţii selectaţi în lista scurtă în vederea numirii pentru poziţia de 
membri în consiliu, pe baza raportului privind numirile finale întocmit în acest scop, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 
Art.5 . In termen de 10 zile de la adoptarea prezentei hotarari, Comisia de selectie are 

obligatia de a publica pe pagina de internet a institutiei Planul de selectie, conform art. 5 , 
alin.2) din Normele de aplicare a OUG nr. 109/2011 si de a publica anuntul de selectie in cel 
putin doua ziare economice si/sau financiare cu larga raspandire si pe pagina de internet a 
intreprinderii publice , conform art. 29, alin. 7) din OUG nr. 109/2011 , coroborat cu art. 39 din 
Normele de aplicare a OUG nr. 109/2011 

 
Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Art.7 . In conformitate cu prevederile art. 48, alin.2) si art. 49, alin.2) din Legea nr. 215 

/2001 – a administratiei publice locale , republicata, cu modificari si completari, prezenta 
hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Bacau, Primarului orasului Tirgu 
Ocna, Comisiei de selectie nominalizata la art. 2 si va fi adusa la cunostinta publica in 
conditiile legii. 
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               CONTRASEMNEAZA, 
        Consilier NUTU Costache                                         SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     
  

HOTĂRȂREA NR. 63 din 20.07.2017 
Adoptata cu: 

13 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
1 « abtineri »   
14 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


